02/08/2023, 18:02 SEI/GDF - 118833248 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133566330&infra_siste… 1/3

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Relações Institucionais do Distrito Federal

Subsecretaria de Articulação Social e do Trabalho

MEMÓRIA DE REUNIÃO

Informações sobre a reunião
Objetivo: Decreto nº 40.609, de 08 de abril de 2020 - Indicação dos Membros do Comitê Intersetorial para  Inclusão Social
e Econômica de Catadores de Materiais Reutilizáveis e Recicláveis.
Data: 27/07/2023
Local: Sala de Reuniões da SERINS
Horário de início: 10h00 Horário de término: 12h30

Participante Órgão/Unidade E-mail Telefone
1 I - Casa Civil

2 II - Secretaria de Estado de Relações
Institucionais SUAST/SERINS fabiana.ferreira@buriti.df.gov.br 99617-

2706

3 III - Secretaria de Desenvolvimento
Econômico Trabalho e Renda

SEDET
Lígia Pereira de Souza ligia.pereira@sedet.df.gov.br 98269-

8477

4 IV - Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social

SEDES
Ana Luzia Ribeiro
Correia

ana.camara@sedes.df.gov.br 99675-
6309

5 V - Secretaria de Estado do Meio Ambiente
SEMA
Rita Pereira Borges de
Jesus

ritadma@gmail.com 99907-
2016

6 VI - Secretaria de Estado de Projetos
Especiais Danilo Ricardo danilo.moura@buriti.df.gov.br 98450-

6133

7 VII - Serviço de Limpeza Urbana do Distrito
Federal

Francisco
Antonio Mendes Jorge francisco.jorge@slu.df.gov.br 98513-

4462

8 VIII - Vice Governadoria  Gleslia Peres  gleslia.peres@buriti.df.gov.br 98500-
7359

9 IX - COOPERATIVAS

Associação Ambiente,
Instituto Resolve,
CENTCOOP, Renove,
APCORC, Rede
Candango,
OCDF/SESCOOP, Recicla
Vida, COORACE

10

Itens tratados na reunião
Nº Descrição

1

Dado início a reunião presencial às 10hs, com a participação de todos acima citados, foi
realizada a primeira reunião do CIISC do ano de 2023, realizou-se a Reativação das reuniões do Comitê -
Gestor Intersetorial para a Inclusão Social e Econômica de Catadores de Materiais Reutilizáveis do Distrito
Federal  (CIISC-DF) e monitoramento das atividades. A Coordenação do CIISC será exercida pela Secretaria
de Relações Institucionais do Distrito Federal." (NR) Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, em conformidade com o Decreto nº 40.609, de 08 de abril de 2020. A reunião foi presidida
por membros do CIISC designados conforme processo SEI 0400700000146/2020-06 e entidades civis
(118871063).

2
O Governo   é representado pela Secretaria de Estado de Relações Institucionais, sobre a

Coordenação da senhora Subsecretária Fabiana Ferreira iniciou a reunião solicitando que os membros
compostos a mesa apresentassem projetos e propostas das Cooperativas e Catadores.

02/08/2023, 18:02 SEI/GDF - 118833248 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133566330&infra_siste… 2/3

3

  As representantes da Serviço Nacional de Aprendizagem do Cooperativismo-
SESCOOP/DF   Samara e Sílvia, apresentaram aos membros participantes o levantamento dos
trabalhos feitos por Cooperativas de reciclagem (118750262) entendendo a prestação de serviço,
gráficos, lista de contrato. Após apresentação foram abertos as falas e debates das necessidades
hoje das Cooperativas e catadores;

A representante da Recicla Vida -  Monica Mendes, questionou sobre o controle dos
pesos dos materiais, solicitou que o edital seja construído em conjunto governo e cooperativas e
apresentado antes da publicação final e  verificar a possibilidade de alteração de tempo das
quilometragens, convidou as Cooperativas presentes para conhecer a Lei MROSC;

A representante da COORACE   Lúcia, já foi solicitado a inclusão dos Catadores no
decreto, mais a demanda ainda não foi atendida e solicitou uma representatividade geral;

O senhor Danilo Moura Subsecretário de Estruturação e Gestão de Projetos, todo o
trabalho da Comissão é para melhoria de ambas as partes, Governo, Cooperativas e Catadores,
orienta também que é necessária uma atenção especial aos novos contratos;

O representante da Rede Candango Mesoc, solicitou que as Cooperativas participem
das reuniões internas, sugeriu que as reuniões do CIISC fossem divulgadas no site da SERINS e
envolver a sociedade civil para a seletividade dos materiais recicláveis;

O representante do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal Francisco
Antônio,  foi bastante questionado diante dos representantes das Cooperativas quanto as decisões
da SLU que segundo ele:  “ As Cooperativas são prestadoras de serviços, e todas as decisões são
pautadas pela Lei nacional de políticas e para atender certas demandas é necessário a mudança na
Lei”. A SLU trabalha para melhoria dos contratos perante as Cooperativas com análise e estudos
técnicos.

              Por fim, ficou acordado entre os presentes a criação de um novo plano de ação, o
qual será realizado pelos órgãos que compõem o CIISC.

Encaminhamentos da reunião
Nº Descrição Responsável Prazo
1 Entrega do estudo de sugestões pelas cooperativas. CIISC

2 Alteração do Decreto para a composição de representatividade dos
Catadores. CIISC

3

A Subsecretária Fabiana Ferreira sugeriu que a SESCOOP/DF entregasse
na próxima reunião do dia 10 de agosto de 2023 ás 10 horas, na sala da
SERINS, um projeto com as melhorias necessárias para os catadores e
cooperativas.

CIISC

Documento assinado eletronicamente por FABIANA GRAZIELLE ANDRADE FERREIRA -
Matr.1712933-8, Subsecretário(a) de Articulação Social e do Trabalho, em 01/08/2023, às
14:20, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 118833248 código CRC= 41D9E8E6.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

02/08/2023, 18:02 SEI/GDF - 118833248 - Memória de Reunião

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=133566330&infra_siste… 3/3

Zona Cívico Administrativa - Bairro Zona Cívico Administrativa - CEP 70075-900 - DF
Telefone(s):

Sítio - serins.df.gov.br

04007-00000146/2020-06 Doc. SEI/GDF 118833248